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 پژوهشیمقالۀ 
رود. در این راستا مجموعه تاریخی ترین رویدادهای اقتصادی و اجتماعی در جوامع امروز به شمار میصنعت گردشگری از مهم ۀتوسع

ای که در آن های ممتاز جغرافیایی منطقهتاریخی و ویژگی ۀنیشیپی به دلیل برخورداری از اریوبختچهارمحالشهر چالشتر واقع در استان 
های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی نیز به نفع مندی از منافع اقتصادی )اشتغال، درآمد و...( از فرصتتواند ضمن بهرهواقع شده است می

ین مجموعه تاریخی از دید بازدیدکنندگان شناسی اساکنان منطقه و کشور برخوردار گردد. هدف اصلی پژوهش آن است تا با بررسی آسیب
ی ایجاد کرده و راهکارهای مناسبی برای گسترش گردشگری این اریوبختچهارمحالگردشگری استان  ۀتوسعای نو برای آمایش و دریچه

در این  گردشگرذب مشکلات و موانع موجود برای ج رو در این پژوهش به دنبال پاسخ به این سؤال هستیم که نیاز امنطقه ارائه دهد. 
منفی و معناداری بر تعداد بازدیدهای سالانه گردشگران از این قلعه دارد؟  ریتأثمجموعه چه مواردی هستند؟ و کدام یک از این مشکلات 

)با  کوکران فرمول از استفاده با آنها از میان است که چالشتر قلعه بازدیدکنندگان کلیه بررسی در این پژوهش شامل مورد آماری جامعه
نامه پرسش تکمیل نفر که از طریق 130 ساده و معادل تصادفی گیریدرصد و خطای ده درصد(، روش نمونه 90احتساب ضریب اطمینان 

 صورتبهروش تحقیق شدند. در پژوهش حاضر  تحلیل و هیو تجز توصیف هاو داده قرار گرفتند سؤال مورد 1401سال  تابستان در
 آمده مبین این واقعیت است که به دستنتایج  OLSو با استفاده از روش  EVIEWSو بر اساس مدل تحلیلی  تحلیلی است -یتوصیف

از میان پنج متغیر مورد بررسی )عدم وجود مکانی برای استراحت از جمله )رستوران و تریا(، عدم وجود راهنمایان گردشگری در قلعه، 
خدمات در قلعه و عدم وجود نیمکت و فضایی برای نشستن(. متغیر عدم وجود  دهندهارائههای عدم وجود پارکینگ، عدم وجود غرفه

منفی و  ریتأثشاپ( با احتمال کمتر از پنج درصد معنادار است و افزایش یک واحد آن مکانی برای استراحت از جمله )رستوران و کافی
 واحد بر تعداد بازدیدهای قلعه دارد. 189/0 اندازهبهمعنادار 
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 مقدمه
ای برخوردار و همواره های گردشگری بالقوههای تاریخی از ظرفیتیکی از مکان عنوانبهی اریوبختچهارمحالقلعه چالشتر واقع در استان 

نظیری فرهنگی کمهای متنوع، معماری خاص و عناصر موجود در آن، میراثموزه دارابودن بهباتوجهو استقبال مردم بوده است. این قلعه  موردتوجه
تواند بر اقتصاد منطقه تأثیر که در مجموع می سترای جذب گردشگر داراهای بسیار زیادی بهمچون فرهنگ خاص مردم بومی، قابلیت

گاهی عمومی مردم و کمبود تسهیلات برای معرفی جاذبهتوجهقابل رونقی گردشگری تواند موجب کمهای این قلعه میی داشته باشد. اما عدم آ
تواند تأثیر های قلعه چالشتر میها و محدودیتمطالب ذکرشده و درک این مطلب که شناخت پتانسیل بهباتوجه رو نیادر این منطقه باشد، از 

های ها و محدودیتشناسایی پتانسیل کهییازآنجاریزی مناسب گردشگری به طور عام و خاص در منطقه داشته باشد و ای بر برنامهسازنده
شناسی و شناسایی شود، بنابراین هدف از پژوهش حاضر آسیبمنجر به توسعه منطقه می گردشگری ۀتوسعگردشگری، راهبردها و راهکارهای 

ها و عوامل تأثیرگذار بر ها و ارائه راهکار در زمینه جذب گردشگر این قلعه است که برای رسیدن به این مهم، شناسایی ویژگیمشکلات و ضعف
 .رودسعه صنعت گردشگری به شمار میهای گردشگری در یک منطقه از ضروریات تومنابع و جاذبه

میلیارد نفر برسد.  پنجتقریباً به  2030رود که این تعداد تا سال کنند و انتظار میامروزه نیمی از جمعیت جهان در شهرها زندگی می
ش رفاه برای میلیاردها نفر ریزی شهری و افزایهای اقتصادی و شغلی، به یک عامل اصلی در کل برنامهایجاد فرصت بهباتوجهگردشگری شهری 

قرار گیرد  موردتوجهگردشگری باید  ۀساکن در شهرهای جهان تبدیل شده است. از سویی تأکید به نقش جوامع محلی و مشارکت آنان در توسع
 (. 83: 1400زاد فانید و جانسوز گردشگری هستند )تقی نفعانیذچرا که آنان خود 

 سومکهای اقتصادی جهان را دربرگرفته و طبق محاسبات انجام شده، بالغ بر یبزرگی از فعالیت گردشگری، صنعتی است که امروزه سهم 
های اقتصادی را بخش ۀکل تجارت خدمات سراسر جهان را به خود اختصاص داده است. منافع و آثار مطلوب اقتصادی گردشگری، کلی

 آوردنفراهمها، ایجاد درآمد و اشتغال برای میزبانان و همچنین ه برای توسعه زیر ساختی که علاوه بر ایجاد زمیناگونهبهدهد؛ قرار می ریتأثتحت
های کشاورزی و رونق اقتصادی به طور سنتی، با رشد در بخش متأسفانهقرار داده است. اما  ریتأثدرآمدهای مالیاتی برای دولت را نیز تحت 

بخش  عنوانبهو  افتهیکاهشنقش گردشگری در رشد اقتصادی اغلب  کهیدرحالت؛ تولیدی و همچنین هجوم تأثیر سرمایه خارجی مرتبط اس
گردد )عمادی، فلاحتی و گذاران به این صنعت موجب شده توجه کمی از سوی اقتصاددانان و سیاست رونیازاغیررشدگرا در نظر گرفته شده، 

گنجایش و محصولات گردشگری  (. امروزه در مقاصد گردشگری بالقوه برای جذب گردشگران بیشتر مطابق با ظرفیت58: 1399 جعفری،
 (Alves & et al 2020شود )ی استفاده میاجتماعهای دیجیتال و شبکه ژهیوبههای نوین بازاریابی گردشگری خود، از شیوه

های گردشگران اولین گام روشمندی است که باید برای مدیریت راهبردی حقیق دربارة سلیقهشناسایی ویژگی بازارهای هدف گردشگری و ت
 (.Sohrabi & et al. 2020مقصد گردشگری به آن توجه شود )

های های صنعتی است و شناسایی فرصتهست که متفاوت با سایر بخش خاصی ۀزمین ۀدهنداز دیدگاه کارآفرینی، امروزه گردشگری شکل
سفر در صنعت گردشگری ایران اهمیت دارد؛ زیرا  ۀشود؛ بنابراین پیداکردن عوامل برانگیزانندرینانه باعث کمک چشمگیری در این امر میکارآف

هایی از مقصد گردشگری قدرت لازم وجود دارد تا به تمایل یابند که در چه بخشریزان به این مهم دست میاز طریق شناسایی این عوامل برنامه
 (. Suresh & et al, 2021اند )ها هزینه کردههایی توجه شود که در آنالمللی در خصوص جذب و زمینهگران در بازارهای هدف بینگردش
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مند استفاده ی منابع فنی، نیازجابهمنابع کسب درآمد  نیگزیجاتوسعه مثل ایران، توسعه و همچنین هرحال امروزه در کشورهای درحالبه
دی پویا و هاست. در این راستا اقتصاددانان، گردشگری را پس از صنعت نفت و خودروسازی، سومین پدیده اقتصاو قابلیت از تمام امکانات

 (168: 1401آبادی، لطفی، آشتیانی ایزدی و یزدان ۀمحمدزاددانند )می رشدروبه

 مبانی نظری پژوهش

ی را پذیرفت. بر اساس این تعریف، جهانگردآمار ملل متحد، تعریف ارائه شده از جهانگردی توسط سازمان جهانی  کمیسیون، 1993در مارس 
تفریح و استراحت و انجام امور  قصدبههایی خارج از محل زندگی و کار خود های افرادی که به مکانجهانگردی عبارتست از: مجموعه فعالیت

ها و ارتباطات ناشی از کنش متقابل گردشگری را مجموع پدیده 1مانند. وارورها میسال متوالی در آن مکانکنند و بیش از یکدیگر مسافرت می
، پذیرایی و کنترل گردشگران ونقلحملی، در فرایند جذب، ردولتیغهای ها و سازمانها و جوامع میزبان، دانشگاهمیان گردشگران، سرمایه، دولت

 (.85: 1400زاد فانید و همکاران )تقیداند و دیگر بازدیدکنندگان می
ریزان دولتی و برنامه موردتوجهالمللی ای و چه در سطح بینها، چه در سطح ملی و منطقهگردشگری در تمامی عرصه ۀتوسعامروزه 

ادی خود اند که برای بهبود وضعیت اقتصای به این حقیقت پی بردهفزاینده صورتبهز کشورها های خصوصی قرار گرفته است. بسیاری اشرکت
گاهی جوامع از این که گردشگری منبع درآمدی ارزی بسیا ر مناسب و فراوانی باید ابتکار عمل به خرج دهند و در صدد یافتن راهی تازه برآیند. آ

رهنگی پیدا ث شده که گردشگری مفهومی بسیار گسترده در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی و فدهد، باعدر اختیار اقتصاد یک کشور قرار می
 ۀتوسعو  منبع اصلی درآمد، اشتغال، رشد بخش خصوصی عنوانبهیک صنعت تلقی شود. بسیاری از کشورها این صنعت پویا را  عنوانبهکند و 

 .(175: 1401لطفی و همکاران،  ۀمحمدزاد)داند ساختار زیربنایی می
در  اقتصادی، درآمدزایی و ایجاد اشتغال است. صنعت گردشگری ۀتوسعصنعت گردشگری در تمامی کشورهای دنیا عامل مؤثر رشد و 

ثیر مستقیم های خدماتی است، درآمد آن در رشد اقتصادی تأگردشگری جزو بخش ازآنجاکهگذاشته و  میرمستقیغرشد اقتصادی تأثیر مستقیم و 
ه به آن کهای اقتصادی نیز این صنعت سایر بخش ۀهای در توسع. از سوی دیگر به سبب پیوندهای بسیاری که گردشگری با سایر بخشگذاردمی

فشان و اسماعیلی فر، گندمزادهکنند همراه با آن توسعه خواهند یافت )آق ارکاکلی، یحییدهد یا محصول آن را مصرف میکالا یا خدمات ارائه می
 (.178: 1398خان، 

کند. گذاران صنعت گردشگری هموار میشناسایی عواملی که قادر به تحریک گردشگران برای سفر است مسیر را برای سیاست رونیازا
ی در ایجاد تفاوت های افراد دارد و گاه جاذب و گاه دافع است. عوامل اجتماعی نیز نقش مهمعوامل اثرگذار بر انگیزش، نقش دوسویه بر انتخاب

ز جمله سن، جنسیت، گذارد. به ترتیب عواملی ااثر می تالیجیدها برای انتخاب مقصد سفر در این عصر آن زهیانگ برها دارد، در نتیجه بین انسان
گیرند و جمعیتی خاص قرار می ۀطبقکگردد. هر کدام از افراد در یتحصیلات، شغل، وضعیت اقتصادی و سایر روابط اجتماعی را شامل می

 (.18: 1401 گران،ید و یخیشگذارد )ها اثر میسفر آن ۀها و در نهایت ذائقعوامل مذکور بر انگیزه

( بیان 2015) 2ایجاد شده است. تلکاچ و کینگ« محورجامعهگردشگری »همچنین به دلیل نقش مهم مردم در گردشگری، مفهومی به نام 
اهمیت بسیاری یافته است. این  توسعهدرحالدر کشورهای  خصوصبههای اخیر، موضوعی است که در سال محورامعهجکنند که گردشگری می

                                                           

1) Warver 

2) Tolkach & King 
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ابزارهایی  عنوانبهسازی و توانمندسازی مردم محلی، نوع گردشگری جایگزین است که منافع جامعه محلی را به حداکثر رسانده و بر ظرفیت
کند، است، منافع زیادی نصیب جامعه می گرفتهشکلدارد. این نوع گردشگری که بر اساس رویکرد مشارکتی برای رسیدن به توسعه جامعه تمرکز 

ی و فرهنگراثیمدهد و کند؛ روابط مقابل میان گردشگران و جامعه را افزایش میریزی، گردشگران را تسهیل میمشارکت فعال جامعه در برنامه
 (86: 1400فانید و همکاران  زاد)تقیکند طبیعی منطقه را حفظ می

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (86: 1400زاد فانید و همکاران )تقیجامعه  ۀابزاری برای توسع محورجامعه: گردشگری 1 ریتصو 

 پیشینه پژوهش

به سزایی در جذب  ریتأث که شودهای اصلی در جذب گردشگران به مقاصد گردشگری در نظر گرفته میهای تاریخی، یکی از پتانسیلمحوطه
 گرفتهانجامهای متعددی در ایران گردشگر دارند. به همین سبب و برای بررسی و تحلیل کمبودها و مشکلات پیش رو در جذب گردشگر پژوهش

 ها اشاره شده است:که در ادامه به چند مورد از آن
« روستایی در روستاهای هدف گردشگری شهرستان همدان تحلیل موانع توسعه گردشگری»ای با عنوان ( در مقاله1390لطیفی و ودادی )

ریزی، مدیریتی، اطلاعاتی و تبلیغاتی که موانع زیرساختی، فرهنگی، برنامه افتندبه بررسی موانع توسعه گردشگری پرداختند و به این نتایج دست ی
ای با عنوان ( در مقاله1390پور )لوی متین و اشرفشود. در پژوهش دیگری نژاد ایرانی، عاز موانع اساسی در توسعه گردشگری محسوب می

به این نتیجه رسیدند که عوامل « شرقی و ارائه راهکارهای مناسبصنعت گردشگری در استان آذربایجان ۀبررسی موانع توسع»
دم آموزش، ضعف زیرساختی فرهنگی نامناسب، ع - المللی، کمبود سرمایه و عامل اقتصادی، عدم رشد فناوری، عوامل اجتماعیبین - سیاسی

 ۀ( در مطالع1394اند. همچنین علیزاده، کامران و عزیزیان )ترین موانع توسعه گردشگری شناخته شدهو نگهداری نامناسب از آثار تاریخی از مهم
ند افتی دستاین نتیجه  به« تحلیلی بر وضعیت توسعه گردشگری و موانع عمده جذب گردشگر در شهرها )نمونه موردی: مهاباد(»خود با عنوان 
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اکبری و گردشگری شهرستان مهاباد است. صفری علی ۀتوسعکه موانع قانونی، اقتصادی و کالبدی، طبیعی و جغرافیایی سه مشکل جدی در 
ند که افتی دستبه این نتیجه « تحلیل موانع و راهبردهای توسعه گردشگری شهرستان دزپارت»( نیز در مقاله خود تحت عنوان 1401صادقی )

ریزی فرهنگی، فرهنگی، مدیریتی و زیربنایی تأثیرگذاری زیادی را در عدم توسعه گردشگری دارند و شش راهبرد برنامه - موانع محیطی، اجتماعی
زیربنایی و بهبود دانش گردشگری برای  - ی و عرضه محصولات، توسعه عمرانیسنجتیظرفمدیریت یکپارچه، بهبود خدمات و امکانات، 

 سعه گردشگری این منطقه ارائه شد. تو

( اشاره کرد که در مقاله 2006) 1توان به پژوهش دیامونداست که از جمله می گرفتهانجامهای خارجی نیز در این زمینه همچنین پژوهش
گاهی جامعه میبه این نتیجه رسید که بی« نقش گردشگری در توسعه روستایی»خود با عنوان  در  رگذاریتأثزبان از عوامل علاقگی و سطح پایین آ

تحلیل توسعه »( در پژوهش خود با عنوان 2010) 2عدم رشد و شکوفایی صنعت گردشگری شناخته شده است. در پژوهش دیگری آمیت
ب در ریزی مناسکه علاوه بر عدم وجود امکانات و تأسیسات رفاهی، عدم برنامه افتیدستبه این نتیجه « گردشگری روستایی بر توسعه کشور

توسعه گردشگری »( در مقاله خود با عنوان 2013) 3گردشگری نیز از موانع توسعه گردشگری روستایی است. همچنین نیکولا و همکاران ۀزمین
 عنوانبهکمبود امکانات، عدم تولید، عدم آموزش جامعه محلی، عدم مشارکت، نبود اطلاعات لازم و عدم درک از گردشگری را « ایمنطقه

 عنوانبهعوامل و موانع گردشگری »( با عنوان 2019) 4اند. در پژوهشی از سامرس و همکارانن عامل ضعف گردشگری شناسایی کردهتریمهم

عدم درک گردشگری، نداشتن بصیرت تجاری، کمبود منابع مالی و انسانی و عدم « فرهنگی در کوئینزلند - محرک رشد اقتصادی و اجتماعی
موانع و حمایت دولت محلی، درک صحیح از ساختار گردشگری و ظرفیت مشارکت در  عنوانبهمشاغل گردشگری  ۀنتمایل به همکاری در زمی

مشکلات و روندهای توسعه گردشگری »ای تحت عنوان ( در مقاله2019) 5لاکجانووا اند.بازاریابی از عوامل رشد گردشگری معرفی شده
ترین موانع و بازاریابی نبود تبلیغات، ضعف در رقابت، کمبود سرمایه و نبود مشارکت را از مهم ضعف زیرساختی و امکانات،« ای در لتونیمنطقه

 ترین راهکار شناخته است. مهم عنوانبه
قرار  رداستفادهمومطالعات انجام شده در این زمینه که در قسمت بالا به آن اشاره شد، این روش بیشتر در سطح استانی و شهری  بهباتوجه

به  بارنیولاکند که برای می نوآوری پژوهش حاضر این را بیان رونیاگرفته و کمتر یک مکان تاریخی خاص مورد بررسی انجام شده است. از 
 تحلیل و بررسی مشکلات و کمبودهای گردشگری قلعه چالشتر پرداخته شده است.

 روش تحقیق
 1401در فصل تابستان سال که قلعه چالشتر  آماری شامل کلیه گردشگران ۀجامع .است تحلیلی - توصیفی صورتبهپژوهش حاضر روش تحقیق 

ی طرح شده هانامهپرسشدر نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند.  130گیری تصادفی ساده با استفاده از روش نمونه واند بازدید نمودهاز قلعه 
ت الاو سؤو شغل(  فرد دت، تعداد افراد خانواده، درآملامیزان تحصیت، سؤال سن، جنسی 6)شامل اقتصادی  - های اجتماعیویژگیی در مورد سؤالات

                                                           

1) Diamonded 

2) Amit 

3) Nicula et al 

4) Summers 

5) Lukjanova 
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که  دان خواسته شندگکندیدن از بازایادر پ وپژوهش شامل تعداد بازدیدها، کمبودها و مشکلات گردشگری قلعه چالشتر مطرح شده  مربوط به روش
به بررسی رابطه میان  OLSو با استفاده از روش  EVIEWS افزارنرم. در پژوهش حاضر با استفاده از هبود وضعیت مکان ارائه دهندپیشنهاداتی برای ب

 بازدیدهای گردشگران از قلعه چالشتر و ارتباط آن با مشکلات مطرح شده پرداخته شده است.

 های پژوهشیافته
شناسی توسعه گردشگری از آسیبی و بررسی اریوبختهارمحالچهدف از پژوهش حاضر بررسی ساختار بازدیدکنندگان قلعه چالشتر در استان 

 یاریوبختچهارمحالواقع در شهر چالشتر در استان  بناهای تاریخی چالشترزبان بازدیدکنندگان و ارائه راهکار مناسب است. پژوهش حاضر در 
 (. 3و  2است )تصویر  گرفتهانجامی از مرکز استان، شهر شهرکرد لومتریکپنج فاصله باو 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ی )منبع: باز ترسیم از نگارندگان(.ار یوبختچهارمحال: موقعیت و تصویر هوایی قلعه چالشتر در استان 2تصویر 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 (20: 1393)راستی، : دورنمایی از بنای قلعه چالشتر 3تصویر 
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شهرهای سامان و بن در استان شناخته شده در غرب شهرکرد در مسیر « مجموعه تاریخی چالشتر»بناهای تاریخی چالشتر که تحت عنوان 
رسد بازدیدکنندگانی در قلعه چالشتر به نظر می گرفتهصورتهای پژوهش بهباتوجه(. 97: 1397نژاد، پناه و نویدیبختیاری قرار دارند )یزدانوچهارمحال

اپرا جونقانی، طالبی و شاطری  پژوهشگیرند. برای بررسی ساختار بازدیدکنندگان قلعه از بندی گروه اول جای میکنند در تقسیمکه از این قلعه بازدید می
 ( است.1جدول ) صورتبهاین پژوهش ساختار بازدیدکنندگان کنیم. بر اساس نتایج حاصل از است استفاده می گرفتهانجام 1401که در سال 

 جنسیت، شغل، تعداد اعضای خانواده، سن، شامل بررسی شده در بررسی بازدیدکنندگان قلعه چالشتر اجتماعی - اقتصادی متغیرهای
 بود.  ماهانه درآمد مقدار و تحصیلات میزان

 یشناختتیجمع - های اجتماعیبر اساس ویژگی قلعه چالشتر دکنندگانیبازد: 2جدول 

 (142: 1401)اپرا جونقانی و همکاران، منبع: 
  

 انحراف معیار درصد فراوانی گروه متغیر

 جنسیت
 69/47 62 مرد

50/0 
 31/52 68 زن

 سن

 54/11 15 سال 20کمتر از 

 84/73 96 سال 50تا  20بین  98/11

 62/14 19 سال 50بیشتر از 

 تحصیلات

 08/13 17 پلمید ریز

44/1 

 76/20 27 دیپلم

 46/8 11 پلمیدفوق

 46/38 50 لیسانس

 سانسیلفوق

 دکتری

17 

8 

08/13 

15/6 

 شغل

 07/3 4 بیکار

69/1 

 70/17 23 دارخانه

 15/46 60 آزاد

 23/29 38 کارمند

 85/3 5 کارگر

 تعداد اعضای خانواده )نفر(

 23/19 25 نفر و کمتر 2

53/1 

3 28 54/21 

4 46 38/35 

5 19 61/14 

6 7 38/5 

 85/3 5 نفر و بیشتر 7

 درآمد )میلیون تومان(

 92/36 48 کمتر از دو میلیون تومان

 کمتر از چهار میلیون تومان 78/1

 کمتر از پنج میلیون تومان

8 

18 

15/6 

85/13 

 08/43 56 بیشتر از پنج میلیون تومان
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های دهند. برای تعیین سطح سن، گروهدرصد را زنان تشکیل می 52درصد بازدیدکنندگان مرد و  48(، حدود 1نتایج )جدول  بهباتوجه
بندی، بیشترین تعداد این دسته و بر اساسسال بررسی شده  50سال و بیشتر از  20-50سال،  20سنی کمتر از  طبقهسهمختلف بازدیدکننده در 

سال قرار دارند. همچنین میانگین سنی بازدیدکنندگان حدود  20سال و کمترین تعداد در گروه کمتر از  50تا  20ن در محدوده سنی بازدیدکنندگا
 کارشناسی، ،پلمیدفوقزیر دیپلم، دیپلم،  شامل تحصیلی، سطح شش تعداد تحصیلات بازدیدکنندگان، سطح تعیین برای سال است. 37

دهد که بیشترین تعداد افراد دارای مدرک لیسانس و نشان میشده است. بررسی سطح سواد افراد  گرفته نظر در بالاتردکتری و  ارشد، کارشناسی
وضعیت شغلی بازدیدکنندگان، بیشتر افراد دارای شغل آزاد و بعد از آن کارمند  بهباتوجهکمترین تعداد افراد دارای تحصیلات دکتری هستند. 

دارای  دکنندگانیبازدشد در این مطالعه بیشترین تعداد  بندیبیشتر از پنج میلیون تقسیم تا کمتر از یک میلیون از نه،ماها درآمد مقدار هستند.
 (. 142: 1401نفر است )اپرا جونقانی و همکاران،  7/3و متوسط اندازه خانوار در این مطالعه  هستنددرآمد بالای پنج میلیون تومان در ماه 

 ردشگری از زبان بازدیدکنندگانموانع توسعه صنعت گ

زیر  سؤالبرای بررسی این موضوع به  رونیازاهدف از این پژوهش بررسی موانع توسعه صنعت گردشگری از زبان بازدیدکنندگان این قلعه است. 
ی مطرح هانامهپرسشدر پاسخگویی به این سؤال  چیست؟ برای قلعه چالشترصنعت گردشگری در  و کمبودهای مشکلاتپاسخ داده شده که 
کمبودها و موانع گردشگری این قلعه در  هانامهپرسشو سپس بر اساس نتایج حاصل از  مطرح شده دکنندگانیبازد نظرازنقطهشده این کمبودها 

.( از جمله .. و شاپیکافنتایج حاصل عدم وجود مکانی برای استراحت از جمله )رستوران و  بر اساس( به تصویر کشیده است. 1نمودار )
ترین کمبودها موجود در قلعه است و به همین ترتیب نیز عوامل عدم وجود راهنمایان گردشگری در قلعه، عدم وجود پارکینگ، عدم وجود مهم
 اند.های دوم تا پنجم قرار گرفتهخدمات در قلعه و عدم وجود نیمکت و فضایی برای نشستن در رتبه دهندهارائههای غرفه

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 : درصد فراوانی ضعف گردشگری در چالشتر از دید بازدیدکنندگان )نگارندگان(1نمودار 

 
به بررسی رابطه میان کمبودهای ذکر شده با تعداد بازدیدهای گردشگران از قلعه چالشتر پرداخته   EVIEWSافزارنرمسپس با استفاده از 

یده شده است. بر اساس نتایج این جدول از میان متغیرهای مورد بررسی، متغیر ( به تصویر کش2شده که نتایج حاصل از این تخمین در جدول )

عدم وجود 
راهنمای 

هگردشگری در قلع
۲۷%

 . مدع  وج
پارکينگ 

۱۸%

عدم وجود 
غرقه های ارائه 
دهنده خدمات در 

%۱۴قلعه

عدم وجود 
نيمکت و 

فضايي برای 
نشستن

مکانی برای 
استراحت از جمله 

رستوران و (
....)  کافی شاپ و 

۳۲%

درصد فراوانی ضعف گردشگری 
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منفی و  ریتأث( با احتمال کمتر از پنج درصد معنادارست و افزایش یک واحد آن شاپیکافعدم وجود مکانی برای استراحت از جمله )رستوران و 
 واحد بر تعداد بازدیدهای قلعه دارد.  189/0 اندازهبهمعنادار 

 
 : نتایج برآورد الگوی تابع خطی2جدول 

 های پژوهشمنبع: یافته

 گیرینتیجه

توجه و چشمگیر گردشگری، در پنجاه زیادی دارد. رشد قابل دارانطرفها و گردشگری در عصر حاضر، در حکم صنعت بدون دود، توانمندی
های مناسب این صنعت در ایران و نیز زمینه بهباتوجه، نی؛ بنابرااهمیت فراوان اقتصادی و اجتماعی این پدیده است ۀدهندنشانسال گذشته 

است. موانع اقتصادی، سیاسی،  ریناپذاجتنابآن امری  ۀتوسعها و موانع و راهبردهای اهمیت روزافزون آن در درآمدهای کشورها، بررسی آسیب
هدف از پژوهش حاضر بررسی ساختار  رو نیاروند. از ترین علل عدم توسعه گردشگری به شمار میفرهنگی، اجتماعی و مذهبی از عمده

 48هش حدود نتایج این پژو بهباتوجههای گردشگری قلعه چالشتر است. اقتصادی و اجتماعی بازدیدکنندگان قلعه و بررسی کمبودها و ضعف
سال و مابقی در سنین  50تا  20درصد از پاسخگویان بین سنین  74حدود دهند و درصد را زنان تشکیل می 52درصد بازدیدکنندگان مرد و 

سال  37سال با میانگین سنی حدود  50تا  20بیشترین تعداد بازدیدکنندگان در محدوده سنی اند و سال توزیع شده 50و بالاتر از  20کمتر از 
است. در این مطالعه بررسی سطح سواد و شغل افراد نشان داد که  سالانیمقلعه چالشتر برای افراد جوان تا  بودنمناسبهستند که این نشان از 

حاضر متوسط  و اغلب بازدیدکنندگان دارای درآمد بالای پنج میلیون تومان در ماه هستند. در پژوهش بیشترین تعداد افراد دارای مدرک لیسانس هستند
عدم وجود مکانی برای استراحت این است که عامل  دهندهنشاننفر بود. نتایج حاصل از بررسی مشکلات و کمبودهای گردشگری منطقه  7/3اندازه خانوار 
ود راهنمایان ترین کمبودها موجود در قلعه است و به همین ترتیب نیز عوامل عدم وج...( از جمله مهم و شاپیکافو  رستوراناز جمله )

های خدمات در قلعه و عدم وجود نیمکت و فضایی برای نشستن در رتبه دهندهارائههای گردشگری در قلعه، عدم وجود پارکینگ، عدم وجود غرفه
بازدیدهای  که به بررسی رابطه میان کمبودهای ذکر شده با تعداد  EVIEWSافزارنرماند. در ادامه نتایج حاصل از دوم تا پنجم قرار گرفته

عدم وجود راهنمایان ) متغیرهایی مانند، دهنده این است که از میان متغیرهای مورد بررسیگردشگران از قلعه چالشتر پرداخته شده و نشان
لیل ( به دخدمات در قلعه و عدم وجود نیمکت و فضایی برای نشستن دهندهارائههای گردشگری در قلعه، عدم وجود پارکینگ، عدم وجود غرفه

 tارزش آماری  P-value ضریب متغیر

 87/1 062/0 164/0 عدم وجود راهنمایان گردشگری در قلعه

 94/1 053/0 171/0 عدم وجود نیمکت و مکانی برای استراحت

 087/0 930/0 007/0 عدم وجود پارکینگ

 -346/0 729/0 -026/0 خدمات در قلعه  دهندهارائههای غرفه

 -056/2 041/0* -189/0 (شاپیکافعدم وجود مکانی برای استراحت از جمله )رستوران و 

 452/3 000/0** 943/0 عرض از مبدأ

Durbin- wats on stat= 74/1,    Sig F=0/041 

Log likelihood= 252/146- 

 درصد 95معناداری در سطح  *درصد،  99معناداری در سطح **
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قلعه چالشتر افراد از  تعداد بازدیددر معناداری  ریتأثمعنادار نیستند، به عبارتی تغییر در این متغیرها  استاینکه آمار احتمال این متغیرها بیشتر از پنج صدم 
با احتمال کمتر پنج درصد معنادار است و افزایش یک ( شاپیکافو  رستورانعدم وجود مکانی برای استراحت از جمله )از طرفی متغیر  ندارند.

و  ، رابطه منفياین متغیربا  ها از قلعهرابطه بین تعداد بازدید واحد بر تعداد بازدیدهای قلعه دارد. 189/0 اندازهبهمنفی و معنادار  ریتأثواحد آن 
کاهش را تعداد بازدیدکنندگان  ،کمبود و ضعف در این عامله با آن است ک ۀکنندانیدهد و بمي درصد نشان 95 اطمینان طحمعناداری را در س

دارای  دلم تخمین برآورد شده تخمین مناسبی است و نشان کهنیز   Fهداری آمارسطح معنی همچنین مقدار ضریب دوربین واتسون دهد.مي
شده  گرفتهانجامبر آن نیز در ایران  مؤثرهای متعددی برای بررسی رابطه میان تعداد گردشگران یک منطقه و بررسی عوامل پژوهش .ستاعتبار

گردشگری استان  صنعت یافتگینتوسعه( نیز مانند پژوهش حاضر میان 1390است. برای مثال در پژوهش فیضی، قلاوندی، فیضی و محمدی )
. پژوهش دیگری که توسط حقیقی، روشندل رابطه مستقیم وجود دارد خدمات گردشگری ضعف امکانات زیربنایی و و همچنین بینکردستان 

مراکز مناسب بـراي سـرویس بهداشـتي و مراکـز مناسب براي توزیع و فروش نوشیدني و مواد نیز نبود  گرفتهانجام( 1394اربطانی و صالحی )
های تاریخی و فرهنگی از دیدگاه گردشگران، اهمیت جاذبه بهباتوجهدر ادامه  جذب گردشگر عنوان شده است.عامل منفی برای  عنوانبهنیز  غذایي

 ی زیر ارائه شده است:شنهادهایپکه در ادامه  رسدبرای حفظ این آثار ضروری به نظر می امل و بررسی راهکارهاییوتوجه ویژه به این ع

 از جمله: این ضعف و کمبودهاهایی در جهت رفع ها و سیاست، تدوین برنامهنامهپرسشنقاط ضعف مطرح شده در  بهباتوجه *
 در قلعه یرجتف منطقه در یدستعیصنای و فرهنگ کزامر جادیا *
 احداث و ایجاد امکاناتی اعم از وسایل بازی برای کودکان، وسایل سرگرمی و استراحت برای سالمندان در قلعه *
 در قلعه شاپیکافو  رستورانایجاد فضای مناسب برای نشستن و استراحت از جمله  *
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Pathology of tourism development in historical sites from the perspective of 

visitors and providing a suitable solution (a case study of a more chaleshtor 

historical complex: Chaharmahal and Bakhtiari province) 

Pegah Talebi Jouneghani1, Elham Opera Jouneghani2, Mitra Shateri3, Hakimeh Moadikhah4 

 
Abstract 

The development of the tourism industry is one of the most important economic and social events in 

today's societies. In this regard, the historical complex of the city of Chaleshtor, located in Chaharmahal 

and Bakhtiari province, due to its historical background and the privileged geographical features of the 

region in which it is located, can benefit from economic benefits (employment, income, etc.) and social 

opportunities. , political and cultural also benefit the residents of the region and the country. The main 

goal of this research is to create a new window for the development of tourism in Chaharmahal and 

Bakhtiari province by examining the pathology of this historical complex from the point of view of 

visitors and to provide suitable solutions for the development of tourism in this region. Therefore, in 

this research, we are looking for an answer to the question, what are the problems and obstacles to attract 

tourists in this collection? And which of these problems has a negative and significant impact on the 

number of annual visits by tourists to this castle? The statistical population investigated in this research 

includes all the visitors of the Chaleshtor Castle, among them, using Cochran's A formula (including 

90% confidence factor and ten% error), statistics and simple random sampling method, a sample of 130 

people was selected through the completion Questionnaires were asked in the summer of 1401 and the 

data were described and analyzed. In the current research, the research method is descriptive-analytical 

and based on the EVIEWS analytical model and using the OLS method, the results obtained show the 

fact that among the five investigated variables (the absence of a place to rest, including (restaurants and 

coffee shops) , lack of tourist guides in the castle, lack of parking, lack of stalls providing services in 

the castle and lack of benches and space to sit), the variable of lack of a place to rest including 

(restaurants and coffee shops) is significant with a lower probability of five percent And an increase of 

one unit has a negative and significant effect of 0.189 units on the number of visits to the castle.                 
Keywords: Tourism pathology, Historical sites, Hisitors, Analytical model EVIEWS 
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